## IN LITANIIS

1 - In illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis: *Quis vestrum habebit amicum*<sup>1</sup>. In hoc evangelio tria notantur: petitio panis, instantia orationis, circa filium dilectio patris.

### I - De panis petitione

2 - Petitio panis, ut ibi: *Quis vestrum habebit amicum*. Quid ista sex, amicus, nox, tres panes, amicus de via, ostium, pueri, significant, videamus.

‘Amicus, “animi custos”<sup>2</sup>, est Jesus Christus’<sup>3</sup>, ‘qui nisi custodierit animum, frustra vigilat qui custodit eum’<sup>4</sup>. De quo Ecclesiasticus VI: *Amicus fidelis protectio fortis: qui autem invenit illum invenit thesaurum. Amico fidi nulla est comparatio, et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei illius*<sup>5</sup>; et IX: *Ne, inquit, derelinquas amicum antiquum: novus enim non erit similis illi*<sup>6</sup>, idest diabolus, qui novitate gaudet. Vere amicus noster, Jesus Christus, ‘qui nos in tantum dilexit, quod pro nobis animam suam tradidit’<sup>7/a</sup>. O quam fidelis tuus es amicus, qui tibi, in articulo mortis posito, se offerret, et tuam infirmitatem et mortem pro te libenter in se susciperet.

Dicitur in NATURALIBUS, quod ‘calandrius, avis tota alba, cuius interiora oculorum curant caliginem, in infirmum fixe aspicit si vivere debet<sup>7/b</sup>, quod sanitatis ipsius est indicium: et tunc ipsa avis accedit ad faciem infirmi, et eius infirmitatem haurit et in se recipit, et postea volat in aera et ibi in ferventi radio solis totam consumit’<sup>8</sup>. Sic Christus, noster amicus, totus albus, ‘quia ab omni labe peccati mundus’<sup>9</sup>, ex cuius lateris apertura sanguis defluens nostrae animae, quae prius clare videre non poterat, curavit caliginem. Unde dicitur, quod ‘sanguis extractus de latere columbae maculam de oculo removet’<sup>10</sup>. Hic oculis suae misericordiae fixe in infirmum genus humanum aspexit, quod signum nostrae salutis fuit; ad nos accessit, infirmitatem nostram suscepit, in crucem ascendit, et ibi

<sup>1</sup> Lc 11,5

<sup>2</sup> GLO. INT., Eccli 9,15: «*Amicus, “Animi custos. Ille enim custodit animam fratrum, qui cum eo tractat de causa aeternae vitae”*»; Cf. GREG., *In Evangelia* homilia 27,4, PL 76,1207: «*Amicus enim quasi animi custos vocatur*»; ISID., *Etym.* X,4, PL 82,367: «*Amicus per derivationem quasi animi custos*».

<sup>3</sup> Cf. GLO. ORD., Lc 1.c.

<sup>4</sup> Cf. Ps 126,1

<sup>5</sup> Eccli 6,14-15

<sup>6</sup> Eccli 9,11

<sup>7/a</sup> Cf. Gal 2,20

<sup>7/b</sup> Abbiamo già incontrato la descrizione della calandra nel sermone della 3a domenica di quaresima (I, 125,11-15, n. 19). Vedi anche PHYSIOLOGUS LATINUS VERSIO B, ed. Carmody, p. 15. Antonio ha utilizzato soprattutto PAPIAS VOCABULISTA, o.c., p. 46a: «*Calandrius “avis tota alba, cuius interiora oculorum curant caliginem; in infirmum aspicit si vivere debet”, quod sanitatis ipsius est indicium*».

<sup>8</sup> Cf. ISID., *Ad Etymologias Appendix* XVI,6, PL 82,757; HUGO DE FOLIETO, *De bestiis*, II,31, PL 177,77. *Calandrius* est forma vulgaris pro *charadrius*. HUGO DE FOLIETO habet *caladrius* (o.c., I,48, PL 177,48), *charardrius* et *charadrus* (o.c., II,31, PL 177,77). Italice, *calandro*, *calandra*, *calandrino*. Cf. F. SACCHETTI, *Opere diverse*, 90: «*Calandrino, ovvero calandra, è un uccello che ha questa natura, che essendo portato innanzi allo inferno, se egli dee morire, gli volge il capo, e non lo guata mai; e se lo infermo dee campare, sí lo guata, ed ogni morbo gli leva da dosso*». *Charadrius*, iuxta ARISTOTELEM (*De hist. an.* IX, 11,614b35-615<sup>1</sup>) sic dicitur, graeco etymo, quia praeruptis torrentium alveis nidificat; PLINIUS (*Naturalis historiae* XXX,28) eum *icterum seu galgulum* vocat. Nomen huius avis, *calandrius*, occurrit supra in TABULA sermonum dominicalium pro Dominica III in Quadragesima: «*De natura avis calandrii*». Insuper in eodem sermone, prima clausula legitur: «*Fertur esse quamdam avem etc.*»; de miris quae de hac ave dicta sunt ab antiquis, quaedam ibidem attulimus, nota 19.

<sup>9</sup> Cf. GLO. INT., Is 19,1, ad verba: *Ascendet super nubem levem: «... vel carnem pondere peccati immunem»*. Cf. RABANUS MAURUS incertus: «*Dominus ingreditur in Aegyptum sedens super nubem idest quod Filius Dei introivit hunc mundum, carnem habens humanam ab omni pondere peccati immunem*».

<sup>10</sup> Cf. PLINIUS, *Nat. hist.*, XXIX,38: «*Columbarum, palumbium, perdicum sanguis, oculis cruento suffusis eximie prodest. In columbis masculae efficaciorem putant. Vena autem sub ala, ad hunc usum inciditur, quoniam suo calore utilior*».

peccata nostra in ardenti calore Passionis consumpsit. Vere ergo noster amicus fuit, de quo dicitur: *Quis vestrum habebit amicum, et ibit ad illum media nocte*<sup>11</sup>.

“Nox dicta, quod noceat oculis”<sup>12</sup>, ‘est tribulatio’<sup>13</sup> vel tentatio, quae oculum rationis impedit. De qua Iob III: *Sit nox illa solitaria, nec laude digna*<sup>14</sup>. Nox temptationis tunc est *solitaria*, cum consensum in homine non invenit; nec *laude digna*, cum ei homo non arridet nec applaudit. Tentationi se associat et eam laudat, qui et venientem suscipit et susceptae in mentis imaginatione alludit. In hac nocte ad Christum, amicum tuum, debes ire et illi dicere: *Amice, commoda mihi tres panes*<sup>15</sup>.

*Tres panes*, triplex gratia compunctionis. Prima est in recordatione propriae fragilitatis vel iniquitatis; secunda, in consideratione exilii praesentis; tertia, in contemplatione Creatoris. Istos tres panes petit sibi commodari. Commodare est id praestare quod sibi reddatur. Quidquid gratiae habemus, a Deo recepimus et ipsi reddere debemus. *Non nobis, Domine, inquit, non nobis, sed nomini tuo da gloriam*<sup>16</sup>. Pauper es, panem compunctionis non habens, ab amico pete tibi commodari, ita ut ei reddas, quod ab ipso recepisti.